
 

Decreto Dirigenziale n. 1353 del 18/09/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - UOD Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007/13 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.2. - DGR N. 66 DEL

10/03/2014 - BONIFICA E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE CON SOSTITUZIONE

DELLA COPERTURA IN ETERNIT CON SISTEMA DI PRODUZIONE DI ENERGIA

FOTOVOLTAICA DEL CAPANNONE DISMESSO (EX OFFICINE) DEL COMPLESSO EX

CIAPI IN SAN NICOLA LA STRADA (CE)" - C.U.P. B44B14000140006 - CODICE SMILE N.

67 - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO CON BENEFICIARIO: REGIONE CAMPANIA -

DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE STRUMENTALI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

a) che, con Decisione C(2007) 4265 dell'11 settembre 2007 e s.m.i., la Commissione Europea ha 
adottato la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

b) che, con Deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, la Giunta Regionale ha preso atto della 
decisione di adozione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 da parte 
della Commissione Europea; 

c) che, con Deliberazione n. 26 dell'11 gennaio 2008, la Giunta Regionale ha approvato il piano 
finanziario delle risorse complessive in dotazione al Programma Operativo Regionale Campania 
FESR 2007-2013 ripartite tra gli Obiettivi Operativi del Programma; 

d) che con Deliberazione n. 879 del 16 maggio 2008, modificata con Delibera n. 1663 del 6 
novembre 2009, la Giunta Regionale ha preso atto dell'approvazione, da parte del Comitato di 
Sorveglianza del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013, dei criteri di 
selezione delle operazioni da ammettere al finanziamento a valere sugli Obiettivi Operativi; 

e) che, con Deliberazione 122/2011, la Giunta regionale ha approvato l’elenco dei Grandi progetti di 
cui all’allegato I del POR FESR 2007-2013; 

f) che, con Deliberazione n. 726/2011, la Giunta regionale ha, tra l’altro, preso atto che le Regioni 
ed il Governo hanno concordato la possibile rimodulazione dei Programmi e il tasso nazionale di 
cofinanziamento; 

g) che, con Deliberazione n. 166/2012, la Giunta regionale ha preso atto della Decisione CE n. 
1843 del 27/03/2012 che ha modificato il POR FESR 2007-2013;  

h) che, con Deliberazione n. 202/2012, la Giunta regionale ha programmato il finanziamento dei 
Grandi progetti sulle risorse degli Obiettivi Operativi  del POR FESR 2007-2013; 

i) che, con Deliberazione n. 219/2012, la Giunta regionale ha preso atto del Piano di Azione 
Coesione (PAC) e del relativo accordo sottoscritto dal Presidente G.R. che prevede un de-
finanziamento pari a 600 Meuro – in quota nazionale a valere sul POR FESR 2007-2013; 

j) che, con Deliberazione n. 521/2012, la Giunta regionale ha preso atto della Decisione 
C(2012)6248 del 21 settembre 2012 con cui la Commissione europea ha approvato la citata 
proposta di modifica del POR Campania FESR 2007 – 2013; 

k) che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 756/2012  ha preso atto dell’adesione della 
Regione Campania al PAC – Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati che prevede un 
ulteriore definanziamento della quota statale del programma FESR di 1.688 milioni di euro e la 
conseguente riprogrammazione strategica del Programma; 

l) che, con procedura scritta di consultazione del Comitato di Sorveglianza del POR FESR, avviata 
con nota n. 20603 UDCP UFF III del 28 dicembre 2012 e conclusa con nota dell’AdG prot. n. 
33250 del 15 gennaio 2013, è stata approvata la proposta di riprogrammazione del POR FESR 
che prevede il suddetto de finanziamento; 

m) che, con successiva procedura scritta, avviata con nota n. 5822 UDCP/Gab/CG del 15 aprile 
2013 e conclusa con nota prot. 297872 del 26 aprile 2013, il Comitato di Sorveglianza del POR 
FESR è stato consultato sul testo del Programma Operativo discendente dalla riprogrammazione 
di cui al punto precedente;   

n) che, con Decreto dell'A.G.C. 09 n. 158 del 10-05-2013, l’Autorità di Gestione ha approvato la 
nuova versione del Manuale per l'attuazione del POR Campania FESR 2007-2013 modificato; 

o) che la Commissione europea, con Nota Ares(2013)1247538 del 21/05/2013, ha comunicato 
l’ammissibilità della nuova versione del POR Campania FESR 2007 – 2013; 

p) che con deliberazione n. 226 del 19/07/2013 la Giunta Regionale ha preso atto della decisione 
della Commissione Europea C (2013) 4196 del 5 luglio 2013 di modifica del Programma 
Operativo Regionale FESR Campania 2007/2013 approvato con decisione C (2007) 4265; 

q) che l'Obiettivo Operativo 1.2 “Migliorare la salubrità dell'ambiente” del PO.R. Campania FESR 
2007-2013 prevede – all’attività c) - il finanziamento di interventi di decontaminazione da amianto 
in aree ed edifici pubblici; 

r) che la versione modificata del POR Campania FESR 2007/13, approvata con la citata 
deliberazione n. 226/2013, non contiene più i riferimenti che condizionavano la certificazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

delle spese afferenti gli interventi del settore ambientale riconducibili agli Obiettivi Operativi 1.1 e 
1.2 e, pertanto, le relative spese possono produrre certificazione; 

s) che con DGR n. 148 del 27/05/2013 sono state, tra l’altro, approvate le Iniziative per 
l’accelerazione della spesa della Regione Campania a valere sul POR FESR 2007/13, che 
prevedono la selezione, prevalentemente attraverso procedure negoziali, esclusivamente di 
interventi che abbiano immediata attuazione, anche in riferimento alla DGR n. 891/2010, con 
cronoprogrammi coerenti con i termini di ammissibilità della spesa e con gli orientamenti di 
chiusura di cui alla Decisione C(2013) n. 1573 del 20/03/2013; 

t) che la predetta deliberazione demanda, inoltre, ai Responsabili di Obiettivo Operativo le proposte 
di finanziamento di operazioni in overbooking rispetto alla dotazione finanziaria dei singoli 
Obiettivi Operativi;  
 

PREMESSO ALTRESI’ 
a) che, con note prot. n. 518551 del 16/07/2013 e n. 72562 del 31/01/2014, la DG per le Risorse 

Strumentali ha richiesto il finanziamento dell’intervento  di bonifica e riqualificazione ambientale 
con sostituzione della copertura in eternit con sistema di produzione di energia fotovoltaica del 
capannone dismesso (ex officine) del complesso ex Ciapi in San Nicola la Strada (CE),  per 
l’importo complessivo di € 4.800.000,00, trasmettendo, tra l’altro, la relazione descrittiva, il 
quadro economico e il cronoprogramma dell’operazione; 

b) che, stante la coerenza della predetta operazione con l’attività c) dell’Obiettivo Operativo 1.2,  
con deliberazione n. 66 del 10/03/2014 la Giunta Regionale ha: 
b.1. programmato, in overbooking, il finanziamento dell’intervento in parola per l’importo di € 

4.800.000,00, a valere sulle risorse in dotazione all'Obiettivo Operativo 1.2 “Migliorare la 
salubrità dell'ambiente” del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

b.2. individuato, quale beneficiario del finanziamento, la Regione Campania – Direzione 
Generale per le Risorse Strumentali, essendo il sito oggetto dell’intervento di proprietà 
regionale;  

b.3. stabilito che le modalità di attuazione dell’operazione programmata devono essere conformi 
a quanto previsto dal “Manuale per l'attuazione del Programma Operativo Regionale 
Campania FESR 2007-2013” approvato con Decreto dell'A.G.C. 09 n. 158 del 10-05-2013 e 
a quanto previsto dalle procedure di chiusura del ciclo di programmazione 2007/13 
approvate con Decisione della Commissione europea (2013) n. 1573 del 20 marzo 2013; 

b.4. demandato al Responsabile dell'Obiettivo Operativo 1.2 le valutazioni e le attività 
propedeutiche all'ammissione a finanziamento del progetto, redatto dalla DG per le Risorse 
Strumentali;  

c) che con nota prot n. 571062 del 28/08/2014 la DG per le Risorse Strumentali ha presentato 
istanza di finanziamento a valere sull'Obiettivo Operativo 1.2 del POR Campania FESR 2007/13  
per l’intervento di “Bonifica e riqualificazione ambientale con sostituzione della copertura in 
eternit con sistema di produzione di energia fotovoltaica del capannone dismesso (ex officine) del 
complesso ex Ciapi in San Nicola la Strada (CE)“, trasmettendo, la documentazione all’uopo 
necessaria; 

d) che con la citata nota prot n. 571062/2014 il RUP ha dichiarato, tra l’altro, che il progetto in 
questione è ascrivibile alla categoria “generatore di entrate” ai sensi del art. 55 del Reg (CE) n. 
1083/2006, allegando l’apposita scheda per il calcolo delle entrate nette dalla quale risulta un 
deficit di finanziamento pari al 100% dell’investimento;    

 
RILEVATO 

a) che con D.D n. 341 del 29/07/2014 la DG per le Risorse Strumentali ha approvato il progetto 
definitivo dell’intervento in parola, da porre a base di gara, con il costo complessivo di € 
4.800.000,00, articolato come segue: 

 

Quadro Economico Progetto definitivo (ex D.D. n. 34 1 del 29/07/2014) 

A1 Totale lavori 4.064.462,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

a2 incidenza manodopera non soggetta a ribasso (21,75%) 885.861,00 

a3 incidenza sicurezza non soggetta a ribasso (3,21%) 130.492,00 

a4 oneri piano di sicurezza non soggetti a ribasso 172.057,00 

a5 importo lavori soggetti a ribasso  2.876.052,00 

 B Totale somme a disposizione  735.538,00  

b1 IVA 10% su A1 406.446,00 

b2 corrispettivo per progettazione esecutiva 23.000,00 

b3 convezione con SUN – Dipartimento Matematica e Fisica  15.000,00 

b4 

oneri di connessione alla rete ENEL per impianto 
fotovolatico di cui alla delibera AEEG ARG/ect n. 99/08 e 
s.m.i. 10.000,00 

b5 parere ASL piano di lavoro amianto 5.000,00 

b6 spese per pubblicità e notifiche 8.000,00 

b7 allacciamento ai pubblici servizi 5.000,00 

b8 Incentivo spese  tecniche per pubblici dipendenti 80.000,00 

b9 spese per polizza assicurazione 3.000,00 

b10 imprevisti 180.092,00 

 Totale progetto (A +B)  4.800.000,00 
 

 
DATO ATTO 

a. che l’intervento in argomento è coerente con i criteri di ammissibilità e di priorità dell’Obiettivo 
Operativo 1.2 e rispetta le regole di ammissibilità del POR Campania FESR 2007/13; 

b. che il Beneficiario del progetto, ai sensi dell’art. 2 del Reg CE n. 1083 del 11/07/2006, è la 
Regione Campania – DG Risorse Strumentali e, pertanto, l’intervento è a titolarità regionale; 

c. che il cronoprogramma del progetto stima un complessivo tempo di esecuzione dei lavori pari a 
10 mesi e risulta  coerente con il termine finale di ammissibilità della spesa (31/12/2015) stabilito 
dall’art. 56 del Reg. (CE) n.1083/2006, come peraltro dichiarato dal RUP con autocertificazione 
dell’08/09/2014; 

d. che le spese di cui al richiamato quadro economico rientrano nelle tipologie e nei limiti delle 
spese ammissibili a finanziamento a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2007/2013 
per la realizzazione di opere, come stabilito dal Manuale per l’attuazione del POR Campania 
FESR 2007/13 - approvato con D.D. n. 158/2013; 

 
VISTO che con DPGR n. 438 del 15/11/2013 ad oggetto “PO Fesr 2007-2013-Designazione dei 
Responsabili di Obiettivi Operativi- Modifica DPGR n. 437/2013  sono stati confermati nei Dirigenti di 
cui all’Allegato A della delibera  i nuovi Responsabili di Obiettivo Operativo del POR Campania FESR 
2007/13; 

 
RITENUTO per quanto sopra esposto: 

a. di poter ammettere a finanziamento il progetto “Bonifica e riqualificazione ambientale con 
sostituzione della copertura in eternit con sistema di produzione di energia fotovoltaica del 
capannone dismesso (ex officine) del complesso ex Ciapi in San Nicola la Strada (CE) “ – C.U.P. 
B44B14000140006 - Codice smile n. 67 – con Beneficiario la Regione Campania – Direzione 
Generale per le Risorse Strumentali, a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.2 del POR 
Campania FESR 2007/13  per l'importo complessivo di €  4.800.000,00, articolato come segue: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

Quadro Economico ammissibile 

A1 Totale lavori 4.064.462,00 

a2 incidenza manodopera non soggetta a ribasso (21,75%) 885.861,00 

a3 incidenza sicurezza non soggetta a ribasso (3,21%) 130.492,00 

a4 oneri piano di sicurezza non soggetti a ribasso 172.057,00 

a5 importo lavori soggetti a ribasso  2.876.052,00 

 B Totale somme a disposizione  735.538,00  

b1 IVA 10% su A1 406.446,00 

b2 corrispettivo per progettazione esecutiva 23.000,00 

b3 convezione con SUN – Dipartimento Matematica e Fisica  15.000,00 

b4 

oneri di connessione alla rete ENEL per impianto 
fotovolatico di cui alla delibera AEEG ARG/ect n. 99/08 e 
s.m.i. 10.000,00 

b5 parere ASL piano di lavoro amianto 5.000,00 

b6 spese per pubblicità e notifiche 8.000,00 

b7 allacciamento ai pubblici servizi 5.000,00 

b8 Incentivo spese  tecniche per pubblici dipendenti 80.000,00 

b9 spese per polizza assicurazione 3.000,00 

b10 imprevisti 180.092,00 

 Totale progetto (A +B)  4.800.000,00 
 
b. di poter dare atto dell’esito positivo della verifica dell’applicazione dei criteri di ammissibilità e di 

priorità dell’Obiettivo Operativo 1.2 alla selezione dell’operazione, nonché del rispetto delle 
regole di ammissibilità relative al Programma; 

c. di poter dare atto della coerenza del cronoprogramma del progetto con il termine finale di 
ammissibilità della spesa (31/12/2015) stabilito dall’art. 56 del Reg. (CE) n.1083/2006, stante la 
previsione della conclusione dei lavori entro 10 mesi; 

d. di dover dare atto che il tasso di partecipazione del FESR è pari al 75% del finanziamento 
concesso; 

e. di dover stabilire che le proposte di impegno all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 
2007/13 verranno effettuate con successivi provvedimenti a valle dell’istituzione, con delibera di 
Giunta Regionale, dei capitoli di spesa coerenti con la modalità di finanziamento degli interventi  
a titolarità regionale;  

f. di dover stabilire che i decreti di proposta di impegno e di liquidazione saranno adottati dal 
R.O.O. 1.2 previa approvazione da parte della DG Risorse strumentali degli atti necessari 
all’esecuzione dell’intervento de quo, corredati da idonea documentazione tecnico –
amministrativa; 

g. di dover precisare che la DG Risorse Strumentali, in qualità di beneficiario del finanziamento, è 
tenuta al rispetto degli obblighi, laddove applicabili, indicati al paragrafo 2 del citato Manuale di 
attuazione; 

 
VISTI � il Regolamento (CE) n.1083/2006 e s.m.i.; � la Decisione della Commissione Europea n.C(2007) 4265 e s.m.i.; � la D.G.R.C. n. 879/2008 e s.m.i.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

� la D.G.R.C. n. 1715/2009 e s.m.i.; � la circolare UDCP prot. n. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/05/2011; � a D.G.R.C. n. 226/2013; � il D.P.G.R.C. n. 438/2013; � il Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/13 approvato con DD AGC 09 n. 
158/2013; � la DGR n. 66 del 10/03/2014; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai funzionari della Direzione Generale incaricati dell’attuazione   
dell’Obiettivo Operativo 1.2 del POR FESR Campania 2007/2013 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di ammettere a finanziamento il progetto “Bonifica e riqualificazione ambientale con sostituzione 
della copertura in eternit con sistema di produzione di energia fotovoltaica del capannone 
dismesso (ex officine) del complesso ex Ciapi in San Nicola la Strada (CE) “ – C.U.P. 
B44B14000140006 - Codice smile n. 67 – con Beneficiario la Regione Campania – Direzione 
Generale per le Risorse Strumentali, a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.2 del POR 
Campania FESR 2007/13  per l'importo complessivo di €  4.800.000,00, articolato come segue: 
 

Quadro Economico ammissibile 

A1 Totale lavori 4.064.462,00 

a2 incidenza manodopera non soggetta a ribasso (21,75%) 885.861,00 

a3 incidenza sicurezza non soggetta a ribasso (3,21%) 130.492,00 

a4 oneri piano di sicurezza non soggetti a ribasso 172.057,00 

a5 importo lavori soggetti a ribasso  2.876.052,00 

 B Totale somme a disposizione  735.538,00  

b1 IVA 10% su A1 406.446,00 

b2 corrispettivo per progettazione esecutiva 23.000,00 

b3 convezione con SUN – Dipartimento Matematica e Fisica  15.000,00 

b4 

oneri di connessione alla rete ENEL per impianto 
fotovolatico di cui alla delibera AEEG ARG/ect n. 99/08 e 
s.m.i. 10.000,00 

b5 parere ASL piano di lavoro amianto 5.000,00 

b6 spese per pubblicità e notifiche 8.000,00 

b7 allacciamento ai pubblici servizi 5.000,00 

b8 Incentivo spese  tecniche per pubblici dipendenti 80.000,00 

b9 spese per polizza assicurazione 3.000,00 

b10 imprevisti 180.092,00 

 Totale progetto (A +B)  4.800.000,00 
 
2. di dare atto dell’esito positivo della verifica dell’applicazione dei criteri di ammissibilità e di priorità 

dell’Obiettivo Operativo 1.2 alla selezione dell’operazione, nonché del rispetto delle regole di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

ammissibilità relative al Programma; 
3. di dare atto della coerenza del cronoprogramma del progetto con il termine finale di ammissibilità 

della spesa (31/12/2015) stabilito dall’art. 56 del Reg. (CE) n.1083/2006, stante la previsione 
della conclusione dei lavori entro 10 mesi; 

4. di dare atto che il tasso di partecipazione del FESR è pari al 75% del finanziamento concesso; 
5. di stabilire che le proposte di impegno all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007/13 

verranno effettuate con successivi provvedimenti a valle dell’istituzione, con delibera di Giunta 
Regionale, dei capitoli di spesa coerenti con la modalità di finanziamento degli interventi  a 
titolarità regionale;  

6. di stabilire che i decreti di proposta di impegno e di liquidazione saranno adottati dal R.O.O. 1.2 
previa approvazione da parte della DG Risorse strumentali degli atti necessari all’esecuzione 
dell’intervento de quo, corredati da idonea documentazione tecnico –amministrativa; 

7. di precisare che la DG Risorse Strumentali, in qualità di beneficiario del finanziamento, è tenuta 
al rispetto degli obblighi, laddove applicabili, indicati al paragrafo 2 del citato Manuale di 
attuazione; 

8. di dare atto che il presente provvedimento rientra tra le fattispecie di cui agli artt. 26 e 27  del 
D.Lgs. n. 33/2013 e sarà inviato all'ufficio “Stampa” per ottemperare agli obblighi di pubblicazione 
di cui alle predette disposizioni legislative; 

9. di trasmettere copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, alla 
Direzione Generale per le Risorse Strumentali, alla Direzione Generale per 
l'internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del sistema regionale ed al B.U.R.C. 
per la pubblicazione. 
 

 
               Il ROO 1.2 
                   Dr. Michele Palmieri 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014


	BURC n. 69 del  6 Ottobre 2014

